“VALEC: Desenvolvimento Sustentável do Brasil”

VALEC

Relatório Final – Edital nº 013/2008

1/10

 Qualidade Total

RELATÓRIO FINAL

1. EDITAL: Edital de Concorrência Pública No 013/2008

Trata-se o presente de Relatório Final relativo à licitação na modalidade de

Concorrência Pública, tipo Técnica e Preço, que trata o Edital nº 013/2008, para Contratação

de Empresa de Engenharia para realização de Serviços de Consultoria para Elaboração de

Projeto Básico de Infra-estrutura, de Superestrutura e Estudos Operacionais para a

Implantação da Ferrovia Norte-Sul, Trecho Ouro Verde de Goiás/GO - Estrela do Oeste/SP,

conforme Lotes abaixo discriminados:

Lote 01 – Ouro Verde de Goiás (km 0+000) – BR – 060/GO; Lote 02 – BR – 060/GO - BR

452/GO; Lote 03 – BR – 452/GO – Ponte sobre o Rio Paranaíba; Lote 04 – Ponte sobre o

Rio Paranaíba (Km 498/200), referentes ao Processo n.º 581/2008.

Aos vinte nove dias do mês de Janeiro de 2009, a Comissão Permanente de

Licitações, realizou sessão pública com a finalidade de proceder à abertura das propostas

de preços dos licitantes classificados na 2º Fase da Licitação, os quais foram os seguintes:

LOTE 01

 CONTÉCNICA CONSULTORIA TÉCNICA LTDA – R$ 2.038.223,42
 STE SERVIÇOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA S/A – R$ 2.191.193,51
 ENGEVIX ENGENHARIA S/A – R$ 2.269.333,84
 MAIA MELO ENGENHARIA LTDA – R$ 2.279.898,29

LOTE 02

 ENEFER CONSULTORIA, PROJETOS LTDA - R$ 1.804.662,54
 CONTÉCNICA CONSULTORIA TÉCNICA LTDA – R$ 1.701.727,76
 VEGA ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA – R$ 1.856.275,12
 STE SERVIÇOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA S/A – R$ 1.826.807,36
 ENGEVIX ENGENHARIA S/A – R$ 1.900.206,70
 MAIA MELO ENGENHARIA LTDA – R$ 1.899.335,60

“VALEC: Desenvolvimento Sustentável do Brasil”

VALEC

Relatório Final – Edital nº 013/2008

2/10

 Qualidade Total

LOTE 03

 ASTEP ENGENHARIA LTDA – R$ 2.665.740,19
 CONTÉCNICA CONSULTORIA TÉCNICA LTDA – R$ 2.426.841,14
 ENGEVIX ENGENHARIA S/A – R$ 2.705.252,16
 MAIA MELO ENGENHARIA LTDA – R$ 2.703.791,39

LOTE 04

 ASTEP ENGENHARIA LTDA – R$ 2.213.292,95
 CONTÉCNICA CONSULTORIA TÉCNICA LTDA – R$ 2.000.601,66
 ENGEVIX ENGENHARIA S/A – R$ 2.240.522,39
 MAIA MELO ENGENHARIA LTDA – R$ 2.244.251,72

A Comissão Passou então para análise das Propostas de Preços apresentadas pelas

licitantes.

2. EXAME DAS PROPOSTAS DE PREÇOS

Para o exame das Propostas de Preços foram considerados os termos estipulados

no Edital, em especial, nos Itens 6.4, 9.0 e 11.3 do Edital,

Pela análise realizada e exame efetuado, a Comissão Permanente de Licitações

verificou que as mesmas estavam de acordo com o estabelecido no Edital, procedendo

assim o cálculo das “Notas da Proposta de Preços” (NPP) de cada licitante conforme

fórmula constante do Edital no item 11.3, sendo as seguintes notas:

“VALEC: Desenvolvimento Sustentável do Brasil”

VALEC

Relatório Final – Edital nº 013/2008

3/10

 Qualidade Total

LOTE 01

EMPRESA (NPP)

CONTÉCNICA CONSULTORIA TÉCNICA LTDA  100,00

STE SERVIÇOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA S/A 100,00

ENGEVIX ENGENHARIA S/A  99,12

MAIA MELO ENGENHARIA LTDA 98,66

LOTE 02

EMPRESA (NPP)

ENEFER CONSULTORIA, PROJETOS LTDA 100,00

CONTÉCNICA CONSULTORIA TÉCNICA LTDA 100,00

VEGA ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA 100,00

STE SERVIÇOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA S/A 100,00

ENGEVIX ENGENHARIA S/A 98,70

MAIA MELO ENGENHARIA LTDA 98,75

LOTE 03

EMPRESA (NPP)

ASTEP ENGENHARIA LTDA 100,00

CONTÉCNICA CONSULTORIA TÉCNICA LTDA  100,00

ENGEVIX ENGENHARIA S/A 99,03

MAIA MELO ENGENHARIA LTDA 99,08

“VALEC: Desenvolvimento Sustentável do Brasil”

VALEC

Relatório Final – Edital nº 013/2008

4/10

 Qualidade Total

LOTE 04

EMPRESA (NPP)

ASTEP ENGENHARIA LTDA 100,00

CONTÉCNICA CONSULTORIA TÉCNICA LTDA  100,00

ENGEVIX ENGENHARIA S/A 99,16

MAIA MELO ENGENHARIA LTDA 98,99

3. A Comissão Permanente de Licitações passou então a Análise da Classificação Final

com base no item 11.4 do Edital.

4. De posse das Notas das Propostas Técnicas e de Preços, a Comissão Permanente de

Licitações procedeu ao Cálculo da “Nota Final” (NF) com base no item 11.4,
classificando as proponentes em ordem decrescente dos valores das Notas Finais,
sendo as seguintes:

LOTE 01

EMPRESA (NF)

CONTÉCNICA CONSULTORIA TÉCNICA LTDA  84,00

STE SERVIÇOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA S/A 87,20

ENGEVIX ENGENHARIA S/A   * 91,02

MAIA MELO ENGENHARIA LTDA 90,13

( * ) Observação:

A empresa ENGEVIX ENGENHARIA S/A, não foi contemplada neste lote por
não atender ao item 1.6.2 do Edital, ficando vencedora a 2ª colocada e por
apresentar a melhor alternativa para a Administração.

“VALEC: Desenvolvimento Sustentável do Brasil”

VALEC

Relatório Final – Edital nº 013/2008

5/10

 Qualidade Total

LOTE 02

EMPRESA (NF)

ENEFER CONSULTORIA, PROJETOS LTDA 82,80

CONTÉCNICA CONSULTORIA TÉCNICA LTDA 84,00

VEGA ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA 96,80

STE SERVIÇOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA S/A 87,20

ENGEVIX ENGENHARIA S/A 88,54

MAIA MELO ENGENHARIA LTDA 90,15

LOTE 03

EMPRESA (NF)

ASTEP ENGENHARIA LTDA 88,00

CONTÉCNICA CONSULTORIA TÉCNICA LTDA  84,00

ENGEVIX ENGENHARIA S/A 91,01

MAIA MELO ENGENHARIA LTDA 88,62

LOTE 04

EMPRESA (NF)

ASTEP ENGENHARIA LTDA 88,00

CONTÉCNICA CONSULTORIA TÉCNICA LTDA  89,60

ENGEVIX ENGENHARIA S/A 88,63

MAIA MELO ENGENHARIA LTDA 88,60

“VALEC: Desenvolvimento Sustentável do Brasil”

VALEC

Relatório Final – Edital nº 013/2008

6/10

 Qualidade Total

Desta Forma, ficam Declaradas Vencedoras do Certame as seguintes empresas para os

seguintes lotes: MAIA MELO ENGENHARIA LTDA – LOTE 01; VEGA
ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA – LOTE 02; ENGEVIX ENGENHARIA
S/A – LOTE 03 e CONTÉCNICA CONSULTORIA TÉCNICA LTDA – LOTE 04

5. Anexamos ao presente, quadro contendo análise geral da classificação dos
proponentes.

Brasília, 30 de Janeiro de 2009

Augusto Cézar A. de Pinho Solimar Gomes de Neiva
Presidente da Comissão Substituto Membro

Wagner Antunes Ayres André Alves Cunha
Membro Membro

VALEC

EDITAL: 013/2008

NPP= 100*X1/X2

NPP= Nota da proposta de preços
X1 = (Vo + MA)/2
X2= Valor da proposta considerada
Vo= Valor dos serviços orçados pela VALEC
MA= Média Aritmética dos Preços apresentados pelos Licitantes

OBS: A relação X1/X2 será limitada ao máximo de 1
ORÇ-70% MÉDIA-70%

EMPRESA(S) R$ PROPOSTO VALOR CHEIO %

CONTÉCNICA 2.038.223,42                     4.714.274,21      -57% (2.676.050,79)
STE 2.191.193,51                     4.714.274,21      -54% (2.523.080,70)
ENGEVIX 2.269.333,84
MAIA MELO 2.279.898,29

EMPRESA(S) Vo MA X1 X2 NPP
CONTÉCNICA 2.038.223,42        100,00
STE 2.191.193,51        100,00
ENGEVIX 2.269.333,84        99,12
MAIA MELO 2.279.898,29        98,66

A relação X1/X2 será limitada ao máximo de 1
NF= Nota Final NF=(8*NPT + 2*NPP)/10
NPT= Nota da Proposta Técnica
NPP= Nota da Proposta de Preços

EMPRESA(S) NPT NF
CONTÉCNICA 80,00 84,00
STE 84,00 87,20
ENGEVIX 89,00 91,02
MAIA MELO 88,00 90,13

SOLIMAR GOMES DE NEIVA WAGNER ANTUNES AYRES
MEMBRO MEMBRO

OBJETO DO EDITAL: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA PARA
ELABORAÇÃO DE PROJETO BÁSICO DE INFRA-ESTRUTURA, DE SUPERESTRUTURA E ESTUDOS OPERACIONAIS PARA A IMPLANTAÇÃO DA
FERROVIA NORTE-SUL, TRECHO OURO VERDE DE GOIÁS/GO - ESTRELA DO OESTE/SP

CLASSIFICAÇÃO DOS PROPONENTES

ANÁLISE DA CLASSIFICAÇÃO DOS PROPONENTES
EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº013/2008 DO TIPO TÉCNICA E PREÇO

EDITAL 013/2008

LOTE 01

EXAME DAS PROPOSTAS DE PREÇOS

2.304.197,60                     2.194.662,27      2.249.429,93

MEMBRO
ANDRÉ ALVES CUNHA

AUGUSTO CÉZAR ALVES DE PINHO
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES SUBSTITUTO

EDITAL 013/2008 - LOTE 1

7/10

VALEC

EDITAL: 013/2008

NPP= 100*X1/X2

NPP= Nota da proposta de preços
X1 = (Vo + MA)/2
X2= Valor da proposta considerada
Vo= Valor dos serviços orçados pela VALEC
MA= Média Aritmética dos Preços apresentados pelos Licitantes

OBS: A relação X1/X2 será limitada ao máximo de 1
ORÇ-70% MÉDIA-70%

EMPRESA(S) R$ PROPOSTO VALOR CHEIO %

ENEFER 1.804.662,54                   4.714.274,21         -62% (2.909.611,67)
CONTÉCNICA 1.701.727,76                   4.714.274,21         -64% (3.012.546,45)
VEGA 1.856.275,12
STE 1.826.807,36
ENGEVIX 1.900.206,70
MAIA MELO 1.899.335,60

EMPRESA(S) Vo MA X1 X2 NPP
ENEFER 1.804.662,54     100,00
CONTÉCNICA 1.701.727,76     100,00
VEGA 1.856.275,12     100,00
STE 1.826.807,36     100,00
ENGEVIX 1.900.206,70     98,70
MAIA MELO 1.899.335,60     98,75

A relação X1/X2 será limitada ao máximo de 1
NF= Nota Final NF=(8*NPT + 2*NPP)/10
NPT= Nota da Proposta Técnica
NPP= Nota da Proposta de Preços

EMPRESA(S) NPT NF
ENEFER 78,50 82,80
CONTÉCNICA 80,00 84,00
VEGA 96,00 96,80
STE 84,00 87,20
ENGEVIX 86,00 88,54
MAIA MELO 88,00 90,15

SOLIMAR GOMES DE NEIVA WAGNER ANTUNES AYRES
MEMBRO MEMBRO MEMBRO

ANDRÉ ALVES CUNHA

AUGUSTO CÉZAR ALVES DE PINHO
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES SUBSTITUTO

OBJETO DO EDITAL: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA PAR
ELABORAÇÃO DE PROJETO BÁSICO DE INFRA-ESTRUTURA, DE SUPERESTRUTURA E ESTUDOS OPERACIONAIS PARA A IMPLANTAÇÃO DA
FERROVIA NORTE-SUL, TRECHO OURO VERDE DE GOIÁS/GO - ESTRELA DO OESTE/SP

CLASSIFICAÇÃO DOS PROPONENTES

ANÁLISE DA CLASSIFICAÇÃO DOS PROPONENTES
EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº013/2008 DO TIPO TÉCNICA E PREÇO

EDITAL 013/2008

LOTE 02

EXAME DAS PROPOSTAS DE PREÇOS

1.919.499,55                    1.831.502,51           1.875.501,03

EDITAL 013/2008 - LOTE 2

8/10

VALEC

EDITAL: 013/2008

NPP= 100*X1/X2

NPP= Nota da proposta de preços
X1 = (Vo + MA)/2
X2= Valor da proposta considerada
Vo= Valor dos serviços orçados pela VALEC
MA= Média Aritmética dos Preços apresentados pelos Licitantes

OBS: A relação X1/X2 será limitada ao máximo de 1
ORÇ-70% MÉDIA-70%

EMPRESA(S) R$ PROPOSTO VALOR CHEIO %

ASTEP 2.665.740,19                     4.714.274,21      -43% (2.048.534,02)
CONTÉCNICA 2.426.841,14                     4.714.274,21      -49% (2.287.433,07)
ENGEVIX 2.705.252,16
MAIA MELO 2.703.791,39

EMPRESA(S) Vo MA X1 X2 NPP
ASTEP 2.665.740,19        100,00
CONTÉCNICA 2.426.841,14        100,00
ENGEVIX 2.705.252,16        99,03
MAIA MELO 2.703.791,39        99,08

A relação X1/X2 será limitada ao máximo de 1
NF= Nota Final NF=(8*NPT + 2*NPP)/10
NPT= Nota da Proposta Técnica
NPP= Nota da Proposta de Preços

EMPRESA(S) NPT NF
ASTEP 85,00 88,00
CONTÉCNICA 80,00 84,00
ENGEVIX 89,00 91,01
MAIA MELO 86,00 88,62

SOLIMAR GOMES DE NEIVA WAGNER ANTUNES AYRES
MEMBRO MEMBRO

2.625.406,22      2.678.917,83

MEMBRO
ANDRÉ ALVES CUNHA

AUGUSTO CÉZAR ALVES DE PINHO
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES SUBSTITUTO

OBJETO DO EDITAL: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA PARA
ELABORAÇÃO DE PROJETO BÁSICO DE INFRA-ESTRUTURA, DE SUPERESTRUTURA E ESTUDOS OPERACIONAIS PARA A IMPLANTAÇÃO DA
FERROVIA NORTE-SUL, TRECHO OURO VERDE DE GOIÁS/GO - ESTRELA DO OESTE/SP

CLASSIFICAÇÃO DOS PROPONENTES

ANÁLISE DA CLASSIFICAÇÃO DOS PROPONENTES
EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº013/2008 DO TIPO TÉCNICA E PREÇO

EDITAL 013/2008

LOTE 03

EXAME DAS PROPOSTAS DE PREÇOS

2.732.429,43

EDITAL 013/2008 - LOTE 3

9/10

VALEC

EDITAL: 013/2008

NPP= 100*X1/X2

NPP= Nota da proposta de preços
X1 = (Vo + MA)/2
X2= Valor da proposta considerada
Vo= Valor dos serviços orçados pela VALEC
MA= Média Aritmética dos Preços apresentados pelos Licitantes

OBS: A relação X1/X2 será limitada ao máximo de 1
ORÇ-70% MÉDIA-70%

EMPRESA(S) R$ PROPOSTO VALOR CHEIO %

ASTEP 2.213.292,95                     4.714.274,21      -53% (2.500.981,26)
CONTÉCNICA 2.000.601,66                     4.714.274,21      -58% (2.713.672,55)
ENGEVIX 2.240.522,39
MAIA MELO 2.244.251,72

EMPRESA(S) Vo MA X1 X2 NPP
ASTEP 2.213.292,95        100,00
CONTÉCNICA 2.000.601,66        100,00
ENGEVIX 2.240.522,39        99,16
MAIA MELO 2.244.251,72        98,99

A relação X1/X2 será limitada ao máximo de 1
NF= Nota Final NF=(8*NPT + 2*NPP)/10
NPT= Nota da Proposta Técnica
NPP= Nota da Proposta de Preços

EMPRESA(S) NPT NF
ASTEP 85,00 88,00
CONTÉCNICA 87,00 89,60
ENGEVIX 86,00 88,63
MAIA MELO 86,00 88,60

SOLIMAR GOMES DE NEIVA WAGNER ANTUNES AYRES
MEMBRO MEMBRO

OBJETO DO EDITAL: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA PARA
ELABORAÇÃO DE PROJETO BÁSICO DE INFRA-ESTRUTURA, DE SUPERESTRUTURA E ESTUDOS OPERACIONAIS PARA A IMPLANTAÇÃO DA
FERROVIA NORTE-SUL, TRECHO OURO VERDE DE GOIÁS/GO - ESTRELA DO OESTE/SP

CLASSIFICAÇÃO DOS PROPONENTES

ANÁLISE DA CLASSIFICAÇÃO DOS PROPONENTES
EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº013/2008 DO TIPO TÉCNICA E PREÇO

EDITAL 013/2008

LOTE 04

EXAME DAS PROPOSTAS DE PREÇOS

2.268.550,26                     2.174.667,18      2.221.608,72

MEMBRO
ANDRÉ ALVES CUNHA

AUGUSTO CÉZAR ALVES DE PINHO
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES SUBSTITUTO

EDITAL 013/2008 - LOTE 4

10/10